
D.A. 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

L'ASSESSORE

 Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 150/CSR del 1.8.2018.
Assegnazione  100%  del  finanziamento  per  l'azione  progettuale  5.1  “La  tecnologia  sanitaria  operativa  come
strumento di integrazione ospedale territorio” al CEFPAS dell'importo di euro  23.977.104,00.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge n. 833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo e della

Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 nel testo modificato con il D.lgs. 7 dicembre 1993, n. 517, sul riordino della  

disciplina in materia sanitaria e s.m.i.;
VISTA la L.R. 3 novembre  1993, n. 30,  recante  norme  in tema di programmazione  sanitaria  e  di riorganizzazione  

territoriale delle unità sanitarie locali;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.;
VISTO il  D.lgs.  n.  82/2015 e  s.m.i.  “Codice  dell’Amministrazione  Digitale”,  nonché la  Circolare  della  Ragioneria  

Generale prot. n. 22882 del 12.5.2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella  

GURS del 17 aprile 2009, n. 17;
VISTO il  Titolo  II del  decreto  legislativo  23  giugno  2011, n.  118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l'art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede “A decorrere dal 1° gennaio
2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della regione siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10 agosto 2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, articolo
20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”  e successivi
decreti del Ragioniere Generale;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 16 dicembre 2008, n. 19
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e
s.m.i”;

VISTA la nota prot. n. 64572 del 20 novembre 2015 della Ragioneria Generale della Regione avente ad oggetto il  
monitoraggio  della  spesa  sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo di amministrazione, al fine di 
limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto dell'art. 3, comma 7, del Decreto Legge 8 
aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme affluite alla cassa regionale che verranno comunicate a 
questa Amministrazione nell'ambito del monitoraggio mensile delle entrate destinate al finanziamento del  
Fondo Sanitario Regionale;

VISTO il Piano Sanitario Regionale 2011-2013;
VISTO il Piano Nazionale per la Prevenzione 2020-2025 di cui all'Intesa Rep. Atti n. 127/CSR del 6.8.2020; 
VISTO il Patto della Salute 2019-2021, approvato con Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 209/CSR del 18.12.2019;
VISTA   l’Intesa Stato/Regioni  Rep.  Atti n. 149/CSR del  1.8.2018,  relativa all’assegnazione alle  Regioni  delle quote

vincolate alla realizzazione dei suddetti Progetti Obiettivo, con la quale viene assegnata alla Regione Sicilia la
somma di euro 50.192.323,00 (quota Stato);

VISTO    l’Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 150/CSR del 1.8.2018 il cui Allegato A, parte integrante, definisce, ai sensi
dell’articolo 1, commi 34 e 34 bis della legge 23 dicembre 1996, n.662, le linee progettuali per l’utilizzo da
parte delle Regioni delle risorse vincolate per la realizzazione degli Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo
nazionale per l’anno 2018;

~11~11

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1192/2020



CONSIDERATO che con il predetto Accordo Rep. Atti n. 150/CSR del 1.8.2018 si è convenuto che, per l'anno 2018, le
tematiche relative alle linee progettuali dovranno essere trasversali a più ambiti di assistenza che risultino
prioritari e conformi ai programmi e agli indirizzi condivisi con l'Unione Europea e con i principali organismi di
sanità internazionale. Le linee progettuali indicano, in particolare, la necessità di investire nel campo della
cronicità e della non autosufficienza, delle tecnologie in sanità e della discriminazione in ambito sanitario,
oltre che per le  tematiche vincolate relative al  Piano Nazionale della Prevenzione e alle cure palliative e
terapia del dolore. L'utilizzo delle risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario, le
linee progettuali ed i vincoli economici sono quelli di cui agli allegati A e B del medesimo Accordo, parte
integrante e sostanziale dello stesso; 

VISTO l'art. 117, comma c), del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (pubblicato sulla G.U. n. 128 del 19.5.2020)
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  con  il  quale  il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  è
autorizzato “........ a trasferire alle Regioni, in deroga a quanto previsto dall'art. 1 comma 34-bis, della Legge
23 dicembre 1996, n. 662, e fermo restando le verifiche del Comitato permanente per l'erogazione dei livelli
essenziali di assistenza sui progetti presentati dalle Regioni anche ai fini dell'eventuale recupero delle somme
in caso di verifica negativa dei medesimi progetti a valere sulle somme a qualsiasi titolo spettanti negli esercizi
successivi,  il  100 per cento  del finanziamento stabilito  per gli  obiettivi del  Piano Sanitario  Nazionale  nelle
misure indicate nella proposta CIPE di riparto del Ministero della Salute su cui è stata raggiunta l'Intesa in
sede di Conferenza permanente per i  rapporti fra lo Stato,  le Regioni  e le Province autonome di Trento e
Bolzano il 31 marzo 2020, rep. Atti 56/CSR, nonché la quota residua del finanziamento degli obiettivi del Piano
Sanitario Nazionale per gli anni 2018 e 2019”;

VISTO il D.A. n. 1725 del 28.9.2018, modificato con D.A. n. 319 del 16.4.2020, con il quale sono state adottate le
schede progettuali  relative alle  singole linee previste  dall'Accordo Stato-Regioni  Rep.  Atti n.  150/CSR del
1.8.2018,  per  l'utilizzo  delle  risorse  di  Progetti  Obiettivo  di  PSN  per  l'anno  2018  per  un  totale  di  euro
50.192.323,00;

CONSIDERATO che, nei succitati Decreti Assessoriali  è previsto, per la Linea Progettuale  5 “La tecnologia sanitaria
operativa come strumento di integrazione ospedale territorio”, un finanziamento di euro 25.000.000,00;

VISTO il  D.D.S.  n.  2026 del  6.11.2018  con il  quale,  ai  sensi  dell'art.  20  del  D.lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.,  è  stata
accertata,  sul  capitolo  3684 –  capo 21 –  del  Bilancio  di  previsione della  Regione Siciliana per  l'esercizio
finanziario 2018, la somma di euro 50.192.323,00 riconosciuta alla Regione Siciliana quale risorsa vincolata
per le finalità previste dall'art. 1, comma 34 e 34bis, della Legge n. 662/96, a valere sulle disponibilità del FSN
2018;

VISTO il D.D.S. n. 2354 del 5.12.2018 con il quale, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  è stato assunto
l'impegno di Fondo Sanitario Regionale anno 2018 di euro 50.192.323,00 di cui all'Intesa Rep. Atti n. 149/CSR
del 1.8.2018, sul capitolo 413322 “Spese per il perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo
nazionale indicati dal Piano Sanitario Nazionale”, Amministrazione 11 – Rubrica 2 - Missione 13 – Programma
1 – Titolo 1 - del Bilancio di previsione della Regione per l’anno 2018, e per il quale sono stati assolti gli
obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

VISTO il D.D.S. n. 2412 del 10.12.2018 con il quale è stato riscosso e versato l'importo di euro 35.134.626,00, sul
capitolo di entrata 3684  -  capo 21 -  esercizio finanziario 2018 - del  Bilancio della Regione Siciliana,  con
causale “Obiettivi di Piano - acconto 70% FSN 2018 – Intesa Stato Regioni Rep. Atti n. 149/CSR del 1.8.2018”; 

VISTO il successivo D.D.S. n. 615 dell'8.7.2020 con il quale è stato riscosso e versato l'importo di euro 15.057.697,00,
sul capitolo di entrata 3684  - capo 21 - esercizio finanziario 2020 - del Bilancio della Regione Siciliana, con
causale “Obiettivi di Piano - saldo FSN 2018 – Intesa Stato Regioni Rep. Atti n. 149/CSR del 1.8.2018”; 

VISTA la Deliberazione Direttoriale del CEFPAS n. 1069 del 13.10.2020, trasmessa con nota prot. n. 0008170 del
14.10.2020,  avente  ad  oggetto “Presa  d'atto dello  Statuto  e  del  Regolamento organico”,  con  la  quale  il
CEFPAS ha provveduto ad adottare un nuovo Statuto nel quale risultano, tra l'altro, esplicitate le proprie
attribuzioni  istituzionali  in  materia  di  attuazione  di  progetti  volti  all'innovazione  tecnologica  del  Servizio
Sanitario Regionale;

VISTA la  nota  prot.  n.  47242  del  6.11.2020  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Pianificazione
Strategica  fa  richiesta  al  Servizio  5  di  predisporre  il  provvedimento  di  assegnazione  e  liquidazione  della
somma di  euro  25.000.000,00  al  CEFPAS  per  “attività  di  progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  in
materia di sanità digitale” afferenti all'azione progettuale 5.1 dei Progetti Obiettivo di PSN anno 2018;

VISTA la nota prot. n. 9388 del 12.11.2020 con la quale il Direttore del CEFPAS riduce la richiesta di finanziamento
ad euro 23.977.104,00 per le motivazioni ivi espresse;



VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020 - 2022”,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 14 maggio 2020 - Supplemento Ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2020-2022, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

RITENUTO,  pertanto,  di  assegnare  la  somma  di  euro  23.977.104,00 al  CEFPAS  per  “attività  di  progettazione  ed
esecuzione degli interventi in materia di sanità digitale”,  a valere sui fondi di PSN 2018 afferenti all'azione
Progettuale 5.1, come richiesto dal Dirigente Generale del Dipartimento P.S.  con nota prot. n. 47242  del
6.11.2020;

VISTO l'art. 68 della l.r. n. 21/2014 e s.m.i.;

D E C R E T A

Art.1 -  Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si  intendono integralmente trascritte e riportate, è disposta
l'assegnazione al CEFPAS, nella misura del 100% dell'importo spettante, la somma per lo svolgimento per le attività
relative all'azione 5.1  “attività di progettazione ed esecuzione degli  interventi in materia di sanità digitale”  per un
totale di euro 23.977.104,00 a valere sulla quota di finanziamento dei Progetti Obiettivo di PSN 2018 previsto per
l'azione progettuale 5.1, sulla base delle indicazioni impartite dal Dirigente Generale del Dipartimento P.S. con nota
prot. n. 47242 del 6.11.2020 e della successiva richiesta del CEFPAS prot. n. 9388 del 12.11.2020.

Ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile
del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale  ed  alla  competente  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato Salute per la registrazione. 

 
Palermo, 

Il Dirigente Generale del Dipartimento P.S.
        (Ing. Mario La Rocca)

       L'ASSESSORE
(Avv. Ruggero Razza)

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/12/2020


	 ASSESSORATO DELLA SALUTE

		2020-11-26T14:28:52+0100
	MARIO LA ROCCA


		2020-12-07T11:49:13+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




